
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 104 Marți, 4 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

6. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 134/2024 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

3. — Decizie pentru modificarea anexei la Decizia

Biroului permanent al Camerei Deputaților nr. 8/2024

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în 

Monitorul Oficial al României, părțile I-VII .................. 3–4

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 410 din 24 septembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (1)

din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și 

procurorilor ................................................................ 4–6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

29. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale........................................................................ 7–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.18. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Normelor privind

organizarea și funcționarea sistemului de ierarhizare

și selecție în vederea evoluției în carieră a cadrelor

militare, aprobate prin Ordinul ministrului apărării 

naționale nr. M.69/2015.............................................. 12

121. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea și

completarea Metodologiei de distribuire a sumelor

plătite de contribuabili persoane fizice în contul unic și

de stingere a obligațiilor fiscale, aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare 

Fiscală nr. 2.937/2018 ................................................ 13

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN

PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

6. — Decizie privind modificarea, pe baza indicelui de

inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor

cuvenite producătorilor de opere cinematografice și

alte opere audiovizuale, prevăzute în anexa la Decizia

directorului general al Oficiului Român pentru

Drepturile de Autor nr. 17/2006 pentru publicarea în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a Protocolului

având drept obiect Metodologia privind utilizarea

repertoriului de opere cinematografice și alte opere

audiovizuale al U.P.F.A.R. — A.R.G.O.A. în scopul

comunicării publice și tabelele cuprinzând drepturile

patrimoniale cuvenite producătorilor de opere

cinematografice și alte opere audiovizuale, precum și

desemnarea organismului de gestiune colectivă

Uniunea Producătorilor de Film și Audiovizual din

România — Asociația Română de Gestiune a

Operelor din Audiovizual (U.P.F.A.R. — A.R.G.O.A.)

drept colector al remunerațiilor cuvenite producătorilor

de opere cinematografice și alte opere audiovizuale 

pentru comunicarea publică a acestor opere ............ 14–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 134/2024 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 49 și 50 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 134/2024 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1303 din 22 decembrie 2024, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. II — Componența Comisiei pentru

constituționalitate, doamna senator Horga Maria-Gabriela —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Fenechiu

Cătălin-Daniel — Grupul parlamentar al Partidului Național

Liberal.

2. La anexa nr. IV — Componența Comisiei pentru politică

externă, domnul senator Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se include

în componența comisiei în locul domnului senator Predoiu

Marian-Cătălin — Grupul parlamentar al Partidului Național

Liberal.

3. La anexa nr. VI — Componența Comisiei pentru afaceri

europene, domnul senator Blaga Vasile — Grupul parlamentar

al Partidului Național Liberal — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Predoiu Marian-Cătălin —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

4. La anexa nr. VII — Componența Comisiei economice,

industrii, servicii, turism și antreprenoriat, domnul senator Coteț

Mihai — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se

include în componența comisiei în locul domnului senator Neagu

Nicolae — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

5. La anexa nr. XII — Componența Comisiei pentru

învățământ, știință și inovare, doamna senator Onea Olga —

Grupul parlamentar al Partidului S.O.S. România — se include

în componența comisiei în locul domnului senator Carp Ionel —

senator neafiliat.

6. La anexa nr. XIV — Componența Comisiei pentru cultură

și media:

— doamna senator Presură Alexandra — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Țepeluș

Laurențiu-Cristinel — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat;

— doamna senator Anisie Monica-Cristina — Grupul

parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Neagu Nicolae —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

7. La anexa nr. XV — Componența Comisiei pentru

transporturi și infrastructură, domnul senator Veștea Mihail —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Coteț Mihai —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

8. La anexa nr. XVII — Componența Comisiei pentru

comunicații, tehnologia informației și inteligență artificială,

domnul senator Varga Glad-Aurel — Grupul parlamentar al

Partidului Național Liberal — se include în componența comisiei

în locul domnului senator Neagu Nicolae — Grupul parlamentar

al Partidului Național Liberal.

9. La anexa nr. XVIII — Componența Comisiei pentru

drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități, doamna

senator Cușnir Rodica — Grupul parlamentar al Partidului

S.O.S. România — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Carp Ionel — senator neafiliat.

10. La anexa nr. XIX — Componența Comisiei pentru românii

de pretutindeni, doamna senator Bică Andra — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Țepeluș

Laurențiu-Cristinel — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat.

11. La anexa nr. XX — Componența Comisiei pentru mediu,

domnul senator Peiu Grigore-Adrian — Grupul parlamentar al

Partidului S.O.S. România — se include în componența comisiei

în locul domnului senator Gheorghe Daniel-Paul-Romeo —

senator neafiliat.

12. La anexa nr. XXI — Componența Comisiei pentru

cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții, domnul

senator Bem Cristian — Grupul parlamentar al Partidului S.O.S.

România — se include în componența comisiei în locul domnului

senator Gheorghe Daniel-Paul-Romeo — senator neafiliat.

13. La anexa nr. XXII — Componența Comisiei pentru

regulament, doamna senator Horga Maria-Gabriela — Grupul

parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Blaga Vasile —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 februarie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 3 februarie 2025.

Nr. 6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

3

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei la Decizia Biroului permanent al Camerei Deputaților nr. 8/2024 

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Anexa la Decizia Biroului permanent

al Camerei Deputaților nr. 8/2024 privind aprobarea tarifelor

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României,

părțile I-VII, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1077 din 28 octombrie 2024, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta

decizie. 

(2) Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică actelor

publicate în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII, după data

intrării în vigoare a acesteia.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților în ședința din 3 februarie 2025.
p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 3 februarie 2025.

Nr. 3.

ANEXĂ

T A R I F E

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

2. Monitorul Oficial al României, Partea I în limba maghiară

1.1. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I    

1.2. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I bis

162 lei/pagina de manuscris

4 lei/pagină

2.1. Publicare acte 185 lei/pagina de manuscris

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului

Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

162 lei/pagina de manuscris

4.1. Pierderi acte persoane juridice 24 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) citații emise de instanțele judecătorești;    

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument

de plată, a cambiei și a biletului la ordin;    

c) hotărârea instanței judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că proveniența

bunurilor este justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere sau a anumitor

sume determinate nu are caracter justificat;    

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

135 lei/pagina de manuscris

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 410

din 24 septembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004

privind statutul judecătorilor și procurorilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

4

5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare

135 lei/pagina de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere, vânzare de

bunuri proprietate publică și privată, prevăzute de lege

135 lei/pagina de manuscris7.2. Publicarea anunțurilor privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice

alocate pentru activități nonprofit de interes general, prevăzute de lege

7.3. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a convențiilor și

recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor acte stabilite prin dispoziții legale

135 lei/pagina de manuscris

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare

135 lei/pagina de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) raportul periodic de activitate al autorităților publice în temeiul Legii nr. 544/2001 

privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;    

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;    

c) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;    

d) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.

Marian Enache — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Petre

Popescu în Dosarul nr. 4.737/3/2020 al Tribunalului București —

Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.633D/2020.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care, în esență,

pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă Decizia Curții

Constituționale nr. 645 din 28 noiembrie 2023.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

5

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 17 septembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 4.737/3/2020, Tribunalul București — Secția

a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Petre Popescu într-o

cauză având ca obiect anularea unei hotărâri din 2019 emisă

de Comisia de Contestații a Ministerului Apărării Naționale și a

unor decizii privind actualizarea dreptului la pensie de serviciu și

obligarea Direcției Instanțelor Militare București din cadrul

Ministerului Apărării Naționale de a modifica baza de calcul

folosită pentru stabilirea pensiei de serviciu a reclamantului, prin

includerea sporurilor de care acesta a beneficiat în ultima lună

de activitate înainte de data pensionării.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că textul de lege criticat este lipsit de

claritate și previzibilitate, ceea ce contravine art. 1 alin. (5) din

Constituție, întrucât nu prevede expressis verbis dacă în

categoria sporurilor avute în vedere în ultima lună de activitate

înainte de data pensionării intră și drepturile speciale de care

au beneficiat magistrații militari în ultima lună de activitate.

Or, într-o interpretare bazată pe dispozițiile constituționale, baza

de calcul a drepturilor de pensie trebuie să o constituie, în

temeiul art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004, procentul legal

prevăzut din indemnizația de încadrare brută lunară și sporurile

avute în ultima lună de activitate înainte de data pensionării,

având în vedere că la stabilirea bazei de calcul a drepturilor de

pensie legea nu distinge în cadrul magistraților militari între

sporurile sau adaosurile salariale cuvenite în virtutea calității de

judecător sau procuror și cele care se cuvin acestora prin

raportare la statutul de militar activ al Ministerului Apărării

Naționale.

6. În acest sens se invocă jurisprudența instanțelor

judecătorești, precum și jurisprudența Curții Constituționale și a

Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la criteriile

privind calitatea legii și la exigențele de tehnică legislativă

specifice normelor juridice, precum și dispozițiile Legii

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă în elaborarea

actelor normative.

7. Referitor la încălcarea prevederilor art. 16 din Constituție,

se susține că dispoziția legală criticată introduce o discriminare

între judecătorii militari pensionați, arătându-se că este o

absurditate a susține că numai judecătorii militari care au optat

pentru pensie militară de serviciu beneficiază de drepturile

bănești aferente calității de magistrat militar. În acest sens, se

invocă jurisprudența Curții Constituționale și a Curții Europene

a Drepturilor Omului referitoare la principiul nediscriminării.

8. În final, în ceea ce privește încălcarea dispozițiilor art. 44

și 136 din Constituție și a celor ale art. 1 din Protocolul nr. 1 la

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, autorul excepției arată că prin neincluderea

sporurilor specifice calității de militar în baza de calcul avută în

vedere la calculul pensiei de serviciu de magistrat, se încalcă

dreptul fundamental de proprietate, dat fiind că în timpul

activității acesta a achitat o cotă de contribuție de asigurări

sociale, stabilită în raport cu valoarea drepturilor salariale

încasate în calitate de magistrat militar, așa încât este just ca

drepturile de pensie să fie calculate prin luarea în considerare a

drepturilor speciale cuvenite militarilor.

9. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de

muncă și asigurări sociale nu și-a exprimat opinia asupra

excepției de neconstituționalitate, contrar dispozițiilor art. 29

alin. (4) din Legea nr. 47/1992.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul

judecătorilor și procurorilor, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 826 din 13 septembrie 2005, care, la data

ridicării excepției, aveau următorul conținut: „(1) Judecătorii,
procurorii, magistrații-asistenți de la Înalta Curte de Casație și
Justiție, magistrații-asistenți de la Curtea Constituțională și
personalul de specialitate juridică asimilat judecătorilor și
procurorilor, precum și foștii judecători și procurori financiari și
consilierii de conturi de la secția jurisdicțională care au exercitat
aceste funcții la Curtea de Conturi, cu o vechime de cel puțin
25 de ani în funcția de judecător ori procuror, magistrat-asistent
sau personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și
procurorilor, precum și în funcția de judecător ori procuror
financiar sau consilier de conturi de la secția jurisdicțională a
Curții de Conturi se pot pensiona la cerere și pot beneficia, la
împlinirea vârstei de 60 de ani, de pensie de serviciu, în
cuantum de 80% din baza de calcul reprezentată de
indemnizația de încadrare brută lunară sau de salariul de bază
brut lunar, după caz, și sporurile avute în ultima lună de activitate
înainte de data pensionării.” 

14. Ulterior sesizării Curții Constituționale, Legea

nr. 303/2004 a fost abrogată în integralitatea sa, fiind înlocuită

prin Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și

procurorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1102 din 16 noiembrie 2022, care a intrat în vigoare la

16 decembrie 2022.

15. Având însă în vedere Decizia Curții Constituționale

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, prin care Curtea

a statuat că sintagma „în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor

art. 29 alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale este

constituțională în măsura în care se interpretează în sensul că

sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și

al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Petre Popescu în Dosarul nr. 4.737/3/2020 al Tribunalului București —

Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 septembrie 2024.

vigoare, instanța de contencios constituțional se va pronunța

asupra dispozițiilor de lege indicate de autorul excepției, care

sunt aplicabile în cauza în care a fost invocată prezenta excepție

de neconstituționalitate.

16. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind principiul legalității, art. 11

privind dreptul internațional și dreptul intern, art. 16 privind

egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, art. 44 alin. (1)-(4) și art. 136 alin. (5)

privind proprietatea privată. De asemenea, sunt invocate

prevederile art. 1 privind dreptul de proprietate privată din

Protocolul nr. 1 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului

și a libertăților fundamentale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că asupra dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004, criticate de același autor al excepției, cu o

motivare similară, Curtea s-a mai pronunțat, prin Decizia nr. 645

din 28 noiembrie 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 33 din 16 ianuarie 2024.

18. Curtea a observat că autorul critica prevederile

referitoare la pensia de serviciu de care beneficiază magistrații

la împlinirea vârstei de 60 de ani, pe motiv că ar fi lipsite de

claritate și previzibilitate întrucât nu precizează în mod explicit

dacă în categoria sporurilor avute în vedere în ultima lună de

activitate înainte de data pensionării — care se iau în calcul

pentru stabilirea cuantumului pensiei — intră și drepturile

speciale de care au beneficiat magistrații militari în ultima lună

de activitate. Autorul susținea că neincluderea sporurilor

specifice calității de militar în baza de calcul avută în vedere la

calculul pensiei de serviciu de magistrat încalcă dreptul de

proprietate privată garantat la nivel constituțional.

19. Față de aceste critici, Curtea a reținut că Legea

nr. 303/2004 conținea o serie de reglementări dedicate

categoriei judecătorilor și procurorilor militari, recunoscându-le

acestora, prin art. 74 alin. (4), toate drepturile și obligațiile ce

decurg din calitatea de militar activ pe care aceștia o dețin atât

timp cât exercită funcția de judecător sau procuror. Mai mult, în

art. 74 alin. (5) din aceeași lege se prevedea că salarizarea și

celelalte drepturi cuvenite judecătorilor și procurorilor militari se

asigură de Ministerul Apărării Naționale, în concordanță cu

prevederile legislației privind salarizarea și alte drepturi ale

personalului din cadrul organelor autorității judecătorești și cu

reglementările referitoare la drepturile materiale și bănești

specifice calității de militar activ.

20. În acest context legislativ, Curtea a constatat că

susținerile autorului excepției vizau, în realitate, modul de

aplicare concretă, în cauza sa individuală, a dispozițiilor legale

criticate, coroborate, eventual, cu alte prevederi de lege

incidente în considerarea statutului de militar al acestuia.

Or, Curtea Constituțională nu poate verifica felul în care

instanțele judecătorești interpretează și aplică în fiecare caz

particular diverse reguli de drept, ci exercită controlul de

constituționalitate asupra conținutului normativ al acestora prin

raportare la prevederi și principii constituționale, conform art. 2

alin. (3) din Legea nr. 47/1992. Interpretarea și aplicarea factuală

a dispozițiilor legale reprezintă atributul exclusiv al instanțelor

judecătorești, excedând competenței instanței de contencios

constituțional.

21. Aceste aspecte excedează controlului de constituționalitate,

fiind de competența autorităților publice responsabile, iar în caz

de litigiu, a instanțelor judecătorești. În cazul în care practica

judiciară vădește o interpretare neunitară, Constituția, prin

art. 126 alin. (3), atribuie Înaltei Curți de Casație și Justiție, iar nu

Curții Constituționale, competența de a stabili interpretarea și

aplicarea unitară a legii de către celelalte instanțe judecătorești.

22. Având în vedere că în prezenta cauză criticile aceluiași

autor al excepției sunt identice cu cele analizate în Decizia

nr. 645 din 28 noiembrie 2023 și că acestea nu vizează, în

realitate, probleme de constituționalitate de competența Curții

Constituționale, ci modul de interpretare și aplicare a legii la

situația concretă a autorului excepției de neconstituționalitate,

excepția de neconstituționalitate astfel invocată este

inadmisibilă, prin raportare la art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 1-4 și 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I

Organizarea, funcționarea și resursele 

Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului 

și Solidarității Sociale

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale, rol, funcții, principii, domenii și atribuții

Art. 1. — (1) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale se organizează și funcționează ca organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, în subordinea Guvernului.

(2) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale realizează politicile naționale, corelate cu cele la nivel

european și internațional, potrivit competenței în domeniile sale

de activitate, îndeplinind rolul de autoritate de stat și funcțiile de

strategie, reglementare, coordonare, control și monitorizare,

sinteză și avizare.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale are sediul în municipiul București, str. Dem. I. Dobrescu

nr. 2-4, sectorul 1.

Art. 3. — Activitatea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale se bazează pe respectarea principiilor

generale aplicabile administrației publice, a principiilor

consacrate în legislația internațională la care România este

parte, precum și a principiilor specifice prevăzute în legislația

sectorială din domeniile sale de activitate.

Art. 4. — (1) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale exercită competență în următoarele domenii

de activitate: piața muncii, asigurările sociale de stat, sistemul

public de pensii, salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, șomajul și ocuparea forței de muncă, formarea

profesională a adulților, dialogul social, asistența socială,

protecția și promovarea drepturilor copilului, adopția, protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, familia,

tineretul, demografia și dezvoltarea umană.

(2) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale are următoarele atribuții principale:

a) asigură implementarea programului de guvernare și a

prevederilor legale în domeniile sale de activitate;

b) elaborează, actualizează, coordonează, controlează și

monitorizează aplicarea politicilor, programelor, strategiilor și

planurilor din domeniile sale de activitate;

c) asigură realizarea de studii, rapoarte, cercetări, statistici,

prognoze, colectează și analizează date pentru fundamentarea

documentelor programatice și măsurilor de intervenție din

domeniile sale de activitate;

d) asigură colectarea și furnizarea datelor necesare

îndeplinirii obligațiilor de raportare asumate de România la nivel

european și internațional, în domeniile sale de activitate;

e) emite acte de reglementare, formulează puncte de vedere

și de interpretare a normelor legale și acordă îndrumare

metodologică și procedurală, în domeniile sale de activitate; 

f) asigură, prin aparatul propriu și prin entitățile aflate în

subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea sa, înființarea,

acreditarea, licențierea, autorizarea, avizarea, controlul și

inspecția activităților, serviciilor și organismelor asupra cărora

își exercită competența, potrivit domeniilor sale de activitate; 

g) asigură, prin aparatul propriu și prin entitățile aflate în

subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea sa, controlul

respectării legii în domeniile sale de activitate, constată

contravențiile pentru nerespectarea acesteia, aplică sancțiunile

și, după caz, sesizează organele de urmărire penală, potrivit

prevederilor legale în vigoare;

h) organizează și coordonează acțiuni de sistematizare,

îmbunătățire, aplicare unitară, transpunere și respectare a

legislației din domeniile sale de activitate;

i) gestionează registrele publice date prin lege în competența

sa;

j) primește și rezolvă sau, după caz, transmite spre

soluționare celor în drept, potrivit competențelor, sesizările

persoanelor fizice și juridice, în conformitate cu prevederile

legale; 

k) controlează activitatea entităților aflate în subordinea, în

coordonarea sau sub autoritatea sa;

l) elaborează proiecte de acte normative în domeniile sale

de activitate;

m) asigură consultarea partenerilor sociali și a structurilor

asociative ale autorităților administrației publice locale asupra

proiectelor de acte normative inițiate, potrivit domeniilor sale de

activitate;

n) asigură transparența decizională, informarea și

consultarea publicului, pune la dispoziție informații generale și

specifice, precum și documente de interes public, în domeniile

sale de activitate;

o) avizează proiecte de acte normative elaborate/promovate

de alte ministere și alte autorități publice care privesc sfera sa de

competență, potrivit domeniilor sale de activitate;

p) organizează campanii de informare și conștientizare a

opiniei publice în ceea ce privește promovarea și implementarea

politicilor, programelor, strategiilor și planurilor, precum și a

legislației din domeniile sale de activitate, în vederea facilitării

cunoașterii, înțelegerii și respectării acestora;

q) colaborează cu organizații sindicale și patronale, precum

și cu organizații neguvernamentale din domeniile sale de

activitate și asigură dialogul permanent cu acestea, cu mass-

media și cu societatea civilă, în scopul informării reciproce și

îmbunătățirii cadrului legal existent;

r) ține evidența fundațiilor județene pentru tineret și a

municipiului București, elaborează și supune Guvernului spre

aprobare Regulamentul de punere în aplicare a Legii

nr. 146/2002 privind regimul juridic al fundațiilor județene pentru

tineret și a municipiului București, participă la evaluarea,

supravegherea și controlul activității fundațiilor județene pentru

tineret și a municipiului București prin direcțiile județene pentru

familie și tineret, respectiv Direcția pentru Familie și Tineret a

Municipiului București, în condițiile legii;

s) propune acordarea statutului de utilitate publică asociațiilor,

fundațiilor și federațiilor din domeniile sale de activitate, precum

și aprobarea prealabilă în vederea recunoașterii prin hotărâre

judecătorească a persoanelor juridice străine de drept privat, fără

scop lucrativ, în condițiile prevăzute de lege;

ș) participă la schimburi de informații, expertiză și experiență

cu organisme naționale și internaționale din domeniile sale de

activitate;

t) elaborează, implementează și monitorizează din punct de

vedere tehnic proiecte finanțate din fonduri europene sau din alte



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

surse, programe de colaborare internațională, precum și proiecte

de colaborare bilaterală pentru domeniile sale de activitate;

ț) colaborează instituțional cu Administrația Prezidențială,

Guvernul, Senatul, Camera Deputaților, Curtea de Conturi a

României, Consiliul Economic și Social, Consiliul Legislativ,

Avocatul Poporului, Consiliul Concurenței, Autoritatea de

Supraveghere Financiară, Consiliul de Monitorizare a

Implementării Convenției ONU privind Drepturile Persoanelor cu

Dizabilități, cu alte autorități administrative autonome și

organisme publice, cu autoritățile administrației publice locale și

structurile asociative ale acestora, cu mass-media și societatea

civilă în problematici specifice domeniilor sale de activitate;

u) colaborează instituțional cu structurile Uniunii Europene,

cu Organizația Națiunilor Unite, Organizația Internațională a

Muncii, Consiliul Europei, Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, Banca Mondială și cu alte organisme

internaționale interesate, elaborează și fundamentează

documentele ce reflectă poziția României, în consultare cu

Ministerul Afacerilor Externe, în domeniile sale de activitate;

v) îndeplinește atribuțiile ce îi revin și participă, potrivit

legislației în vigoare, la sistemul național de gestionare a

afacerilor europene;

w) încheie documente de cooperare internațională cu

autorități având competențe echivalente din state membre ale

Uniunii Europene sau state terțe, respectiv organizații

internaționale, inițiază demersurile necesare negocierii,

încheierii, ratificării, respectiv aprobării tratatelor la nivel de stat

sau de guvern în domeniile de competență, în condițiile legii.

(3) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale are următoarele atribuții specifice:

a) elaborează politicile publice în domeniul social și al

ocupării forței de muncă care pot fi finanțate din fondurile

europene; 

b) elaborează/modifică/asigură conformitatea conținutului

tehnic al componentelor și reformelor/investițiilor Planului

național de redresare și reziliență, denumit în continuare PNRR,
în raport cu documentele de lucru ale Comisiei Europene și

prevederile regulamentelor europene; 

c) asigură gestionarea și implementarea componentelor și

reformelor/investițiilor aferente PNRR, respectiv a

proiectelor/programelor de investiții, apelurilor de proiecte și

reformelor aferente domeniilor de activitate ale Ministerului

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale; 

d) asigură colaborarea între structurile din cadrul aparatului

propriu al ministerului, instituțiile aflate în subordinea, sub

autoritatea sau în coordonarea ministerului, implicate în

procesele de elaborare, negociere și implementare a

componentelor și reformelor/investițiilor aferente PNRR, și

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene; 

e) asigură coordonarea instituțiilor aflate în subordinea/sub

autoritatea/care funcționează în coordonarea Ministerului

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în vederea

elaborării documentațiilor tehnice/documentațiilor tehnico-

economice/documentației de achiziții publice/propunerilor de

modificări legislative/propunerilor de reglementare, necesare

implementării componentelor și reformelor/investițiilor din cadrul

PNRR, respectiv a proiectelor de investiții/apelurilor de

proiecte/reformelor; 

f) încheie acorduri de finanțare pentru implementarea

reformelor, respectiv a componentelor aferente cu Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene pentru implementarea

componentelor și reformelor/investițiilor PNRR, în conformitate

cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin Legea

nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

g) asigură raportarea către Ministerul Investițiilor și Proiectelor

Europene a stadiului reformelor/investițiilor și a altor informații

necesare, în conformitate cu legislația relevantă europeană și

națională aferentă Mecanismului de redresare și reziliență,

pentru raportarea progresului înregistrat în implementarea

reformelor/investițiilor pentru care Ministerul Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale a fost desemnat coordonator; 

h) îndeplinește rolul de coordonator de reforme și investiții

aferente PNRR, în domeniile de competență, potrivit art. 6 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu

modificările și completările ulterioare;

i) asigură îndeplinirea condițiilor favorizante tematice 4.1.

Cadru de politică strategic pentru politicile active din domeniul

pieței muncii și 4.4. Cadru de politică strategic național pentru

incluziune socială și reducerea sărăciei, precum și monitorizarea

acestora pe toată durata perioadei de programare financiară, în

acord cu angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat

2021-2027 și programele aferente Politicii de coeziune; 

j) contribuie la îndeplinirea tuturor criteriilor aferente condiției

favorizante 4.6. Cadru de politică strategic pentru asistență

medicală și îngrijire pe termen lung, precum și la monitorizarea

acestora pe toată durata perioadei de programare financiară, în

acord cu angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat

2021-2027 și programele aferente Politicii de coeziune; 

k) contribuie la îndeplinirea unui criteriu aferent condiției

favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul

de educație și formare, la toate nivelurile, și anume criteriul 6.

Măsuri care să vizeze adulții cu un nivel scăzut de calificare și

competențe și persoanele provenind din medii socioeconomice

defavorizate, precum și parcursuri de perfecționare profesională,

precum și la monitorizarea acestuia pe toată durata perioadei

de programare financiară, în acord cu angajamentele asumate

prin Acordul de parteneriat 2021-2027 și programele aferente

Politicii de coeziune. 

Art. 5. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale, prin aparatul propriu și entitățile aflate în subordinea,

în coordonarea sau sub autoritatea sa, monitorizează aplicarea

unitară a dispozițiilor legale în domeniile sale de activitate, la

persoanele juridice din sectorul public și privat, precum și la

persoanele fizice, în conformitate cu atribuțiile conferite de lege.

Acestea au obligația, în condițiile legii, de a pune la dispoziție

documentele, datele și informațiile necesare pentru realizarea

atribuțiilor sale.

SECȚIUNEA a 2-a
Organizarea ministerului

Art. 6. — (1) Structura organizatorică a Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale este redată prin

organigrama prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Aparatul propriu al Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale are un număr maxim de 635 de

posturi finanțate de la bugetul de stat, inclusiv demnitarii și

posturile aferente cabinetelor acestora.

(3) În cadrul structurii organizatorice a Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale se organizează și

funcționează, în subordinea ministrului și a secretarilor de stat,

cabinetele demnitarilor.

(4) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, se pot organiza

direcții, servicii și alte compartimente ori unități/grupuri de lucru

specifice și se poate stabili numărul posturilor aferente, cu

încadrarea în prevederile bugetare.

(5) Atribuțiile și responsabilitățile detaliate corespunzătoare

domeniilor de activitate, structura organizatorică detaliată potrivit

alin. (4), repartizarea numărului de posturi pe activitățile

prevăzute în aceasta și statul de funcții al aparatului propriu al

ministerului se aprobă prin ordin al ministrului muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale.



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

Art. 7. — (1) În cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale sunt numiți, respectiv încadrați funcționari

publici cu funcții generale sau specifice, funcționari publici cu

statut special și personal în regim contractual, salarizați în

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, precum și cu celelalte

norme juridice în vigoare.

(2) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

emite, în condițiile legii, acte administrative privind încadrarea,

numirea, modificarea sau încetarea raporturilor de muncă ori a

raporturilor de serviciu ale personalului.

Art. 8. — (1) În cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale se pot organiza și pot funcționa, în

condițiile legii, unități de management al proiectelor, denumite în

continuare UMP, și unități de implementare a proiectelor,

denumite în continuare UIP, în vederea asigurării unui cadru

unitar pentru managementul și implementarea proiectelor

finanțate din împrumuturi externe rambursabile sau din fonduri

externe nerambursabile.

(2) Numărul de posturi și regulamentul de organizare și

funcționare ale unităților prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin

ordin al ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

(3) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

numește personalul unităților prevăzute la alin. (1), în condițiile

legii, și stabilește competențele conducătorilor UMP și UIP.

(4) Finanțarea cheltuielilor de personal se face din bugetele

proiectelor, prevăzute cu această destinație, precum și din

bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale, în condițiile legii.

Art. 9. — Pentru realizarea obiectivelor și atribuțiilor sale

generale și specifice, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale poate colabora cu specialiști și experți, prin

încheierea de contracte individuale de muncă pe perioadă

determinată și/sau cu timp parțial sau, după caz, prin încheierea

de contracte de prestări servicii, cu încadrarea în prevederile

bugetare, în condițiile legii.

Art. 10. — (1) În cadrul Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale funcționează Corpul atașaților

pentru muncă și afaceri sociale, care asigură reprezentarea

ministerului în cadrul misiunilor diplomatice ale României în

străinătate.

(2) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale, ca autoritate trimițătoare, desemnează, cu avizul

Ministerului Afacerilor Externe, prin ordin al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale, dintre specialiștii din

aparatul propriu sau ai entităților aflate în subordinea, în

coordonarea sau sub autoritatea sa ori subordonate acestora,

reprezentanți cu atribuții specifice, denumiți în continuare atașați

pentru muncă și afaceri sociale, în cadrul misiunilor diplomatice

ale României în străinătate.

(3) Personalul desemnat potrivit alin. (2) are următoarele

atribuții:

a) susținerea și protejarea intereselor lucrătorilor români în

străinătate;

b) informarea și conștientizarea asupra mobilității lucrătorilor

în cadrul Uniunii Europene și plasării forței de muncă;

c) informarea și conștientizarea lucrătorilor asupra riscurilor

muncii ilegale;

d) derularea de activități specifice referitoare la coordonarea

sistemului de securitate socială;

e) alte activități specifice și conexe stabilite de conducerea

ministerului.

(4) Personalul prevăzut la alin. (2) este supus autorității

șefului misiunii diplomatice în care își desfășoară activitatea și

acționează sub îndrumarea acestuia pentru îndeplinirea

atribuțiilor aferente domeniilor specifice de activitate stabilite de

autoritatea trimițătoare.

(5) Personalul prevăzut la alin. (2) își desfășoară activitatea

pe o perioadă de 4 ani, cu posibilitatea prelungirii acestei

perioade cu până la 12 luni.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (5), activitatea

atașaților pentru muncă și afaceri sociale din cadrul misiunilor

diplomatice ale României care încetează în perioada în care

este instituită starea de urgență sau de alertă pe teritoriul

României se poate prelungi pe perioada stării de urgență sau

de alertă, după caz, precum și pentru o perioadă de cel mult

60 de zile de la încetarea acesteia, prin ordin al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

(7) Membrilor corpului atașaților pentru muncă și afaceri

sociale le sunt aplicabile dispozițiile legale în vigoare privind

personalul trimis în misiune permanentă în străinătate. Pentru

intervalul cuprins între plecarea în misiune și până la întoarcerea

din misiune în țară, aceștia își păstrează, fără să exercite,

raporturile de serviciu sau contractuale, după caz, în condițiile

legislației românești în vigoare. 

(8) Cheltuielile aferente funcționării Corpului atașaților pentru

muncă și afaceri sociale se asigură din bugetul aprobat

Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Art. 11. — (1) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale are în subordine, în coordonare sau sub

autoritatea sa entitățile prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică, repartizarea numărului maxim

de posturi, statele de funcții și regulamentele de organizare și

funcționare-cadru pentru entitățile care funcționează în

subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale, prevăzute în anexa nr. 2 pct. I, se aprobă

prin ordin al ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității

sociale, la propunerea conducătorilor acestora, cu excepția

cazurilor când acestea sunt altfel reglementate prin acte proprii

de organizare și funcționare. 

(3) Conducătorii entităților prevăzute în anexa nr. 2 sunt

numiți și eliberați din funcție prin ordin al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale, respectiv prin decizie a

prim-ministrului, la propunerea ministrului muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale, în condițiile legii.

Art. 12. — Pentru sprijinirea realizării activităților ministerului

sau pentru elaborarea/derularea unor programe ori proiecte

specifice, ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității

sociale, prin ordin, poate numi consilieri onorifici și poate

constitui, pe perioade determinate, consilii consultative sau

grupuri de lucru formate din specialiști și experți.

Art. 13. — Pentru coordonarea, monitorizarea, inspecția sau

controlul unor activități specifice mai multor entități dintre cele

prevăzute în anexa nr. 2, ministrul muncii, familiei, tineretului și

solidarității sociale poate aproba prin ordin măsuri specifice

vizând alocarea unor resurse umane, financiare, patrimoniale și

informaționale.

SECȚIUNEA a 3-a
Conducerea ministerului

Art. 14. — (1) Conducerea ministerului se asigură de către

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

(2) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

reprezintă ministerul în justiție, în raporturile cu ministerele, cu

alte autorități publice și organizații interne și internaționale,

precum și cu persoane fizice și juridice române și străine.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale emite ordine și instrucțiuni.

(4) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

este ordonator principal de credite și îndeplinește atribuțiile

principale prevăzute la art. 56 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 15. — (1) Ministrul muncii, familiei, tineretului și

solidarității sociale este ajutat în activitatea de conducere a

ministerului de 4 secretari de stat, 1 subsecretar de stat, de

secretarul general și de 2 secretari generali adjuncți.

(2) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

poate delega și stabili atribuții, în condițiile legii, secretarilor de

stat, subsecretarului de stat, secretarului general, secretarilor

generali adjuncți și, după caz, altor persoane din aparatul

propriu al ministerului și/sau entităților aflate în subordinea, în

coordonarea sau sub autoritatea acestuia.



Art. 16. — (1) Pe lângă ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale funcționează, ca organ consultativ, Colegiul

ministerului.

(2) Componența și regulamentul de funcționare ale

Colegiului ministerului se aprobă prin ordin al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale.

Art. 17. — (1) Secretarul general al Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale îndeplinește atribuțiile

și responsabilitățile prevăzute la art. 61 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și

completările ulterioare, precum și pe cele delegate sau stabilite

prin ordin al ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității

sociale.

(2) Secretarii generali adjuncți ai Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale îndeplinesc atribuțiile stabilite

de ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

conform prevederilor art. 61 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările

ulterioare, precum și pe cele delegate prin ordin al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

(3) Conducătorii entităților aflate în subordinea, în

coordonarea sau sub autoritatea ministerului exercită atribuțiile

prevăzute de lege, precum și pe cele delegate prin ordin al

ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

SECȚIUNEA a 4-a
Resurse financiare și patrimoniale ale ministerului

Art. 18. — (1) Activitatea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale este finanțată de la bugetul de stat.

(2) Activitățile entităților prevăzute în anexa nr. 2 sunt

finanțate, după caz, de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj, precum și din

venituri proprii. 

(3) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale și entitățile cuprinse în anexa nr. 2 pot beneficia de

donații, legate și sponsorizări, în condițiile legii.

(4) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

este ordonator principal de credite pentru Consiliul Național al

Organizațiilor de Pensionari și al Persoanelor Vârstnice, în

condițiile legii.

(5) Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

poate delega atribuțiile prevăzute de dispozițiile legale în vigoare

pentru ordonatorul principal de credite al bugetului asigurărilor

sociale de stat președintelui Casei Naționale de Pensii Publice

și pentru ordonatorul principal de credite al bugetului asigurărilor

pentru șomaj președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea

Forței de Muncă, în condițiile legii.

Art. 19. — În condițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, Guvernul, la

propunerea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale, poate aproba înființarea, pe lângă acesta

ori pe lângă entitățile prevăzute în anexa nr. 2, de activități

finanțate integral din venituri proprii. 

Art. 20. — (1) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale exercită dreptul de proprietate publică/

privată a statului, în condițiile legii, asupra imobilelor aflate în

administrarea sa.

(2) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale poate propune darea în administrare, concesionarea

sau închirierea bunurilor imobile proprietate publică a statului,

pe care le administrează în condițiile legii, precum și darea în

administrare, concesionarea, închirierea, darea în folosință

gratuită ori vânzarea, în condițiile legii, pentru bunurile imobile

aparținând domeniului privat al statului pe care le administrează.

(3) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale poate propune trecerea unor bunuri proprietate

publică/privată a statului către minister ori către alți titulari de

drept public care administrează domeniul public sau privat al

statului sau al unităților administrativ-teritoriale, după caz.

(4) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

întocmește și modifică, potrivit prevederilor legale în vigoare,

inventarul bunurilor din domeniul public și privat al statului atât

pentru bunurile aflate în administrarea sa, cât și pentru bunurile

aflate în administrarea entităților din subordine, coordonare sau

sub autoritate, inițiind, în condițiile legii, hotărâri ale Guvernului.

Art. 21. — (1) Pentru realizarea obiectivelor de investiții, în

cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale funcționează Comisia tehnico-economică. 

(2) Componența și regulamentul de funcționare ale Comisiei

tehnico-economice prevăzute la alin. (1) se aprobă prin ordin al

ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.

Art. 22. — (1) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale poate închiria sau utiliza spații pentru

necesități proprii, în condițiile legii, cu încadrarea în prevederile

bugetare.

(2) Autoritățile administrației publice centrale și locale pot

sprijini, prin asigurarea temporară a spațiilor corespunzătoare,

desfășurarea activității Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale și a entităților aflate în subordinea,

coordonarea sau sub autoritatea acestuia. 

Art. 23. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale utilizează pentru activități specifice, potrivit

art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile

administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările

ulterioare, un număr de 12 autoturisme.

CAPITOLUL II

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 24. — Încadrarea în numărul maxim de posturi și în noua

structură organizatorică se face în termenele și cu procedura

aplicabilă fiecărei categorii de personal, prin ordin al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 25. — Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și

Egalității de Șanse, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 17 din 6 ianuarie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului

nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 19 din 6 ianuarie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se abrogă.

Art. 26. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 29.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

 

M
i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

u
n

c
i
i
,
 
F

a
m

i
l
i
e
i
,
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

o
l
i
d

a
r
i
t
ă
ț
i
i
 
S

o
c
i
a
l
e

C
A

B
IN

E
T

 M
IN

IS
T

R
U
 

M
IN

IS
T

R
U

 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

  
P

O
L

IT
IC

I 
Ș

I 
P

R
O

G
R

A
M

E
 

P
E

N
T

R
U

 M
U

N
C

Ă
, 

O
C

U
P

A
R

E
 Ș

I 
F

O
R

M
A

R
E

 

P
R

O
F

E
S

IO
N

A
L

Ă
 

N
um

ăr
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i e
st

e 
de

 6
35

, i
nc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
ri

i ș
i p

os
tu

ri
le

 a
fe

re
nt

e 
ac

es
to

ra
 

A
U

D
IT

 P
U

B
L

IC
 I

N
T

E
R

N
*
 

C
O

R
P

U
L

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 A

L
 M

IN
IS

T
R

U
L

U
I*

*
 

SE
C

R
E

T
A

R
 G

E
N

E
R

A
L
 

S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L
 A

D
J
U

N
C

T
 

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

 

C
A

B
IN

E
T

 S
E

C
R

E
T

A
R

 D
E

 S
T

A
T
 

U
N

IT
A

T
E

A
 D

E
 P

O
L

IT
IC

I 
P

U
B

L
IC

E
*
 

C
O

L
E

G
IU

L
 M

IN
IS

T
E

R
U

L
U

I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 S

P
E

C
IA

L
 

S
E

R
V

IC
IU

L
 I

N
F

O
R

M
A

R
E

 Ș
I 

R
E

L
A

Ț
II

 P
U

B
L

IC
E
 

S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L
 A

D
J
U

N
C

T
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 P
O

L
IT

IC
I 

S
A

L
A

R
IA

L
E

, 

P
E

N
S

II
  
Ș

I 
A

L
T

E
 

D
R

E
P

T
U

R
I 

D
E

 

A
S

IG
U

R
Ă

R
I 

S
O

C
IA

L
E
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 P
O

L
IT

IC
I 

 Ș
I 

P
R

O
G

R
A

M
E

 

D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ț
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 J
U

R
ID

IC
Ă

 Ș
I 

R
E

G
L

E
M

E
N

T
A

R
E
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 A
F

A
C

E
R

I 
E

U
R

O
P

E
N

E
, 

R
E

L
A

Ț
II

 

IN
T

E
R

N
A

Ț
IO

N
A

L
E

 Ș
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

Ț
A

R
E

 E
X

T
E

R
N

Ă
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

B
U

G
E

T
, 
A

C
H

IZ
IȚ

II
 

P
U

B
L

IC
E

, 
IN

V
E

S
T

IȚ
II

 Ș
I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

R
E

 

P
A

T
R

IM
O

N
IU

 

U
N

IT
A

T
E

A
 P

E
N

T
R

U
 

D
IA

L
O

G
 S

O
C

IA
L

, 

P
A

T
R

O
N

A
T

E
 Ș

I 

S
IN

D
IC

A
T

E
*

*
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

  
R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 

C
O

R
P

U
L

 A
T

A
Ș

A
Ț

IL
O

R
 P

E
N

T
R

U
 M

U
N

C
Ă

 Ș
I 

A
F

A
C

E
R

I 
S

O
C

IA
L

E
*
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 P
O

L
IT

IC
I 

Ș
I 

P
R

O
G

R
A

M
E

 

P
E

N
T

R
U

 F
A

M
IL

IE
, 

D
E

M
O

G
R

A
F

IE
 Ș

I 

D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

 U
M

A
N

Ă
 

D
IR

E
C

Ț
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă
 

 P
O

L
IT

IC
I 

Ș
I 

P
R

O
G

R
A

M
E

 

P
E

N
T

R
U

 T
IN

E
R

E
T
 

N
o

tă
: 

*
 S

e
 o

rg
a
n

iz
e
a
z
ă
 l

a
 n

iv
e
l 

d
e
 c

o
m

p
a
rt

im
e
n

t 
*

*
 S

e
 o

rg
a
n

iz
e
a
z
ă
 l

a
 n

iv
e
l 

d
e
 s

e
rv

ic
iu
 

IN
F

O
R

M
A

Ț
II

 C
L

A
S

IF
IC

A
T

E
*
 

S
E

R
V

IC
IU

L
 P

E
N

T
R

U
 T

E
H

N
O

L
O

G
IA

 I
N

F
O

R
M

A
Ț

IE
I 

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

 

C
A

B
IN

E
T

 S
E

C
R

E
T

A
R

 D
E

 S
T

A
T
 

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

 

C
A

B
IN

E
T

 S
E

C
R

E
T

A
R

 D
E

 S
T

A
T
 

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

 

C
A

B
IN

E
T

 S
E

C
R

E
T

A
R

 D
E

 S
T

A
T
 

SU
B

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

 

C
A

B
IN

E
T

 S
U

B
S

E
C

R
E

T
A

R
 D

E
 S

T
A

T
 

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

12

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind organizarea și funcționarea sistemului 

de ierarhizare și selecție în vederea evoluției în carieră a cadrelor militare, aprobate 

prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.69/2015

Pentru aplicarea prevederilor art. 75

1

din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 5 și 8 din Ghidul carierei militare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 106/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Normele privind organizarea și funcționarea

sistemului de ierarhizare și selecție în vederea evoluției în carieră

a cadrelor militare, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.69/2015, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 596 din 7 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 9, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Publicarea în Buletinul Informativ al Armatei a funcțiilor

vacante prevăzute cu grade de general/similari de șefi

ai structurilor centrale ale Ministerului Apărării Naționale și ai

altor structuri subordonate nemijlocit ministrului apărării

naționale, cu excepția celor de șef al Statului Major al Apărării și

director general al Direcției generale de informații a apărării, se

aprobă de către ministrul apărării naționale, la propunerea

șefului Direcției generale management resurse umane.

(4) Publicarea în Buletinul Informativ al Armatei a altor funcții

vacante prevăzute cu grade de general/similari, în afara celor

prevăzute la alin. (3), se aprobă de către ministrul apărării

naționale, în urma propunerilor șefilor structurilor în ale căror state

de organizare se regăsesc, înaintate ierarhic, cu avizul șefului

Direcției generale management resurse umane. Pentru

structurile aflate în compunerea/coordonarea altor structuri,

propunerile se înaintează de către comandantul/șeful structurii

sau în a căror compunere/coordonare se regăsesc.”

2. La articolul 34, alineatele (6) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) Pentru încadrarea funcțiilor vacante prevăzute cu grade

de general/similari de șefi ai structurilor centrale ale Ministerului

Apărării Naționale și altor structuri subordonate nemijlocit

ministrului apărării naționale, cu excepția celor de șef al Statului

Major al Apărării și director general al Direcției generale de

informații a apărării, componența comisiei pentru desfășurarea

interviului și locul desfășurării acestuia se aprobă de către

ministrul apărării naționale, la propunerea șefului Direcției

generale management resurse umane.

(7) Pentru încadrarea altor funcțiilor vacante prevăzute cu

grade de general/similari, în afara celor prevăzute la alin. (6),

componența comisiei pentru desfășurarea interviului și locul

desfășurării acestuia se aprobă de către ministrul apărării

naționale, în urma propunerilor șefilor structurilor în ale căror

state de organizare se regăsesc, înaintate ierarhic, cu avizul

șefului Direcției generale management resurse umane.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 30 ianuarie 2025.

Nr. M.18.

ANEXA Nr. 2

E N T I T Ă Ț I

care funcționează în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

I. Entități care funcționează în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale:

1. Inspecția Muncii;

2. Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială;

3. Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități;

4. Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție; 

5. direcțiile județene pentru familie și tineret, respectiv Direcția pentru Familie și Tineret a Municipiului București; 

6. casele de cultură studențești; 

7. Complexul Cultural Sportiv Studențesc „Tei” din București.

II. Entități care funcționează în coordonarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale:

1. Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale — I.N.C.S.M.P.S.

III. Entități care funcționează sub autoritatea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale:

1. Casa Națională de Pensii Publice;

2. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;

3. Societatea „Biroul de Turism pentru Tineret (B.T.T.)” — S.A. București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de contribuabili

persoane fizice în contul unic și de stingere a obligațiilor fiscale, aprobată 

prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.937/2018

Având în vedere dispozițiile art. 165 alin. (1

1

) și ale art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa

nr. 746.328 din data de 21.01.2025,

în temeiul dispozițiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de distribuire a sumelor plătite de

contribuabili persoane fizice în contul unic și de stingere a

obligațiilor fiscale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.937/2018, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1005 din 27 noiembrie

2018, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul I, după punctul 2 se introduce un nou

punct, punctul 2.1, cu următorul cuprins:

„2.1. Sumele plătite de către contribuabili în contul unic,

precum și eventualele sume existente în conturile prevăzute la

pct. 3.1 sting cu prioritate sumele reprezentând ajutoare de stat

și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la data plății

ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale

integrale.”

2. La capitolul I, punctul 3.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.1. După efectuarea stingerii potrivit prevederilor pct. 2.1,

eventualele sume rămase în contul unic se distribuie de către

organul fiscal central competent, proporțional cu obligațiile

fiscale de plată, respectiv cu obligațiile fiscale înregistrate în

declarația unică, în conturile 20.A.03.51.00 «Impozit pe venit

aferent declarației unice», 22.A.21.48.00 «Contribuții de

asigurări sociale aferente declarației unice» și 26.A.21.49.00

«Contribuții de asigurări sociale de sănătate aferente declarației

unice», cu excepția contribuabililor care beneficiază de înlesniri

la plată.”

3. La capitolul I, punctul 7.2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7.2. Distribuirea prevăzută la pct. 7.1 se efectuează

proporțional cu ponderea veniturilor prevăzute în legile bugetare

anuale pentru bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de

stat și bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate plătite în contul unic în totalul veniturilor bugetare care

se plătesc în contul unic prevăzute în legile bugetare anuale.

Ponderea se stabilește de către Ministerul Finanțelor pe baza

informațiilor privind veniturile furnizate de Direcția generală de

macroeconomie și venituri și se comunică de către această

direcție, anual, către Centrul Național pentru Informații

Financiare, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

legilor bugetare anuale.”

4. La capitolul I, după punctul 13 se introduce un nou

punct, punctul 14, cu următorul cuprins:

„14. Sumele plătite în alte conturi decât contul unic sting cu

prioritate sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis
și dobânzile aferente datorate de la data plății ajutorului până la

data recuperării sau a rambursării sale integrale.”

5. La capitolul II, după punctul 10 se introduce un nou

punct, punctul 11, cu următorul cuprins: 

„11. Prevederile pct. 1-10 ale cap. II se aplică după stingerea

cu prioritate a sumelor reprezentând ajutor de stat și/sau

de minimis și a dobânzilor aferente datorate de la data plății

ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale

integrale, de a căror plată depinde menținerea valabilității

înlesnirii la plată.”

Art. II. — Pentru debitorii care beneficiază de înlesniri la plată

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, se sting cu prioritate

sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și

dobânzile aferente datorate de la data plății ajutorului până la

data recuperării sau a rambursării sale integrale, de a căror plată

depinde menținerea valabilității înlesnirii la plată, respectiv

sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și

dobânzile aferente cuprinse în ratele cu termene de plată

împlinite sau viitoare, care cuprind aceste sume, iar ulterior se

aplică prevederile cap. II din Metodologia de distribuire a

sumelor plătite de contribuabili persoane fizice în contul unic și

de stingere a obligațiilor fiscale, aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 2.937/2018, cu modificările și completările aduse prin

prezentul ordin, pentru celelalte obligații fiscale de a căror plată

depinde menținerea valabilității înlesnirilor.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 27 ianuarie 2025.

Nr. 121.



ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E

privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite

producătorilor de opere cinematografice și alte opere audiovizuale, prevăzute în anexa 

la Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 17/2006 pentru

publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a Protocolului având drept obiect 

Metodologia privind utilizarea repertoriului de opere cinematografice și alte opere audiovizuale 

al U.P.F.A.R. — A.R.G.O.A. în scopul comunicării publice și tabelele cuprinzând drepturile

patrimoniale cuvenite producătorilor de opere cinematografice și alte opere audiovizuale, 

precum și desemnarea organismului de gestiune colectivă Uniunea Producătorilor de Film 

și Audiovizual din România — Asociația Română de Gestiune a Operelor din Audiovizual

(U.P.F.A.R. — A.R.G.O.A.) drept colector al remunerațiilor cuvenite producătorilor de opere

cinematografice și alte opere audiovizuale pentru comunicarea publică a acestor opere

În conformitate cu dispozițiile art. 167 și art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile

conexe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere:

— Adresa Uniunii Producătorilor de Film și Audiovizual din România — Asociația Română de Gestiune a Operelor din

Audiovizual — UPFAR — ARGOA nr. 19 din 27.01.2025, înregistrată la Oficiul Român pentru Drepturile de Autor (ORDA) cu

nr. RGII/284 din 27.01.2021;

— Referatul Direcției registre și gestiune colectivă nr. RGII/348 din 30.01.2025,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind organizarea, funcționarea, structura

personalului și dotările necesare îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se modifică, pe baza indicelui de inflație stabilit la

nivel național, remunerațiile cuvenite producătorilor de opere

cinematografice și alte opere audiovizuale, prevăzute în anexa

la Decizia directorului general al Oficiului Român pentru

Drepturile de Autor nr. 17/2006 pentru publicarea în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a Protocolului având drept obiect

Metodologia privind utilizarea repertoriului de opere

cinematografice și alte opere audiovizuale al U.P.F.A.R. —

A.R.G.O.A. în scopul comunicării publice și tabelele cuprinzând

drepturile patrimoniale cuvenite producătorilor de opere

cinematografice și alte opere audiovizuale, precum și

desemnarea organismului de gestiune colectivă Uniunea

Producătorilor de Film și Audiovizual din România — Asociația

Română de Gestiune a Operelor din Audiovizual (U.P.F.A.R. —

A.R.G.O.A.) drept colector al remunerațiilor cuvenite

producătorilor de opere cinematografice și alte opere

audiovizuale pentru comunicarea publică a acestor opere,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158 din

20 februarie 2006, cu modificările ulterioare, conform anexei

care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — De la data intrării în vigoare a prezentei decizii,

Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile

de Autor nr. 38/2024 privind modificarea, pe baza indicelui de

inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite

producătorilor de opere cinematografice și alte opere

audiovizuale, prevăzute în anexa la Decizia directorului general

al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 17/2006 pentru

publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Protocolului având drept obiect Metodologia privind utilizarea

repertoriului de opere cinematografice și alte opere audiovizuale

al U.P.F.A.R. — A.R.G.O.A. în scopul comunicării publice și

tabelele cuprinzând drepturile patrimoniale cuvenite producătorilor

de opere cinematografice și alte opere audiovizuale, precum și

desemnarea organismului de gestiune colectivă Uniunea

Producătorilor de Film și Audiovizual din România — Asociația

Română de Gestiune a Operelor din Audiovizual (U.P.F.A.R. —

A.R.G.O.A.) drept colector al remunerațiilor cuvenite

producătorilor de opere cinematografice și alte opere

audiovizuale pentru comunicarea publică a acestor opere,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 din

27 februarie 2024, se abrogă.

Art. 3. — Decizia poate fi atacată la instanțele judecătorești

de contencios administrativ.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare în prima zi a lunii

următoare datei publicării.

Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Andrei-Simion Ijac

București, 30 ianuarie 2025.

Nr. 6.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025



ANEXĂ

T A B E L

cuprinzând drepturile patrimoniale cuvenite producătorilor de opere audiovizuale actualizate la rata inflației 

pentru anul 2024

Utilizatori

Remunerație lunară   

(lei)

***

)

A.

Unități de alimentație (restaurante, cafenele, braserii, fast-fooduri, cofetării sau unități asimilate), săli de jocuri sau

cazinouri

*

)

1. În orașe sau stațiuni turistice:

a) cu suprafața de până la 100 mp sau în spații deschise 43

b) cu suprafața cuprinsă între 101 și 200 mp 56

c) cu suprafața cuprinsă între 201 și 500 mp 71

d) cu suprafața de peste 500 mp 85

2. În mediul rural:

a) cu suprafața de până la 50 mp 21

b) cu suprafața de peste 50 mp 35

3. Cazinouri 285

B. Unități hoteliere și asimilate structurilor de cazare

**

)

1. Hoteluri până la categoria de 3 stele inclusiv, din stațiuni turistice:

a) cu capacitate mică de cazare (până la 31 de camere) 29

b) cu capacitate medie de cazare (31-100 de camere) 35

c) cu capacitate mare de cazare (peste 100 de camere) 43

2. Hoteluri până la categoria de 3 stele inclusiv, din mediul urban (exclusiv stațiunile turistice):

a) cu capacitate mică de cazare (până la 31 de camere) 43

b) cu capacitate medie de cazare (31-100 de camere) 71

c) cu capacitate mare de cazare (peste 100 de camere) 141

3. Hoteluri de categoriile de 4 și 5 stele 213

4. Moteluri, hoteluri, cabane, campinguri, sate de vacanță 43

5. Unități rurale de agroturism, popasuri turistice, pensiuni 29

*) La calculul suprafețelor vor fi luate în considerare numai suprafețele utile. Dacă același spațiu este utilizat pentru mai multe activități dintre cele

enumerate în tabel, remunerațiile reprezentând drepturile patrimoniale ale producătorilor de opere audiovizuale se vor plăti pentru fiecare activitate. Cumulul

remunerațiilor plătite nu poate depăși 7% din valoarea încasărilor brute ale utilizatorului.

**) Remunerațiile prevăzute pentru hoteluri și unități de cazare se percep numai în cazul existenței în camere a echipamentelor TV și/sau a oricărui alt

tip de echipament care permite comunicarea publică de opere audiovizuale.

***) Remunerația lunară este exprimată în lei, fără TVA.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

16

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 138/2024 privind modificarea și completarea unor acte

normative în domeniul fiscal-bugetar, precum și pentru reglementarea altor măsuri, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1222 din 5 decembrie 2024, se face următoarea rectificare:

— la art. VI pct. 27, cu referire la art. 435 alin. (3

4

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, în loc de: „... destinatarilor ...” se va citi: „... operatorilor ...”.

�

În cuprinsul Hotărârii Camerei Deputaților nr. 6/2025 privind bugetul Camerei Deputaților pe anul 2025, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 99 din 3 februarie 2025, se face următoarea rectificare:

— la art. 2 alin. (1), în loc de: „... 12.309 lei.” se va citi: „... 12.309 mii lei.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|635802]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104/4.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


